Ager Canusinus. Iter populo non debetur: in jugera ncc. Item ^d Eberdona, Auscelinus, Arpanus, Collatinus, Sipontinus, Salpinus, & qui circa montem Garganum sunt, centuriis quadratis in jugera n. cc. lege Semproniam & Juliæ. Cardo in Meridianum, Decimanus in Orientem. Item & Theatinus Apulus. Iter populo non debetur.

Ager Lucerinus Cardinibus & Decimanis est assignatus, sed cursum Solis sunt secuti, & constituerunt centurias contra cursum Orientalem actus n. lxxx. & contra Meridianum actus n. xc. efficiunt jugera n. dc. xl. Iter populo non debetur.

* BRUTTIORUM. ^a Sæxertianus. ^b Consentinus. ^c Æsculanensis. ^d Hordona, Aculinus.

PROVINCIA CALABRIA.

TERRITORIUM Tarentinum, Lypiense, Austranum, Varium in jugera n. cc. limitibus Gracchanis: & cetera loca vel territoria in saltibus sunt assignata, pro ^a æstimo ubertatis sunt præcisa: Nam variis locis mensuræ actæ sunt, & jugerationis modus collectus est. Cetera autem prout quis ^b occupavit posteriore tempore censita sunt, & ei posseidenti assignata, ab Imperatore Vespasiano censita ex iustitione. Iter populo non debetur. Nam eadem provincia habet muros, macerias, ^c corrosiones, congerias, & terminos Tiburtinos, sicut in Piceno fertur.

PROVINCIA SICILIA.

TERRITORIUM Panormitanum Imperator Vespasianus assignavit militibus veteranis, & familiæ suæ. Ager ejus finitur terminis Tiburtinis pro parte ^d scripti: Nam sunt & cippi oleaginei, qui loco termini observantur, & distant à se p. cl. cc. ^e ccl. cccc. d.l. prout ratio postulabit. Nam sunt termini proportionales, quos milites inter se veterani posuerunt, & custodiunt lineas confortales idem ^f Serestanorum ut supra, vel ad Leucopetram.

PROVINCIA TUSCIA.

LEX agrorum ex commentario Claudi Cæsar. Lex agris limitibus metiundis partis Tusciae prius, & Campaniae, Apuliæ, & Variæ regionis vel acta territoria. ^g Variat autem regiones non habent æquales centurias vel mensuras. In agro Florentino in centurias singulas jugera cc. qui conducerit Decimanum; latum p. xl. Cardinem latum p. xx. Facticito

^a Æstimo. ^b occupavit. ^c corrosiones, scorfiones, scorpiones. ^d scriptis. ^e ccl. ccc. cccl. cccc. ^f Serestanorum. ^g Variæ.

cito & certos limites subruncivos; latum g. n. facito quos limites faciet in his limitibus recepisse. Terminos lapideos ponito ex faxo silice aut molaris, aut deteriorem supra terram sexquipedem crassum pedem à Decimano & Cardinem quintum quemque facito ^a (p. xli. ceteros limites subruncivos. Item politum rotundum facito) in terram dimittito ne minus p. iii. ceteros terminos, qui in opus erunt, robustos statuit super terram p. ii. crassum pedem, si in terram dimitto, ne minus p. iii. cosque circumcalcatos scriptos ita ut jussissent quod subsicivum minus jugera c. erit, per centuriam procedit: quod subsicivum minus jugera l. id per dimidiam centuriam procedit. Hoc opus omne arbitratu

^b OCTAVII CÆSARIS, ANTONII, ET LE-
PIDI TRIUMVIRUM. ^c

COLONIA Florentia deducta à Triumviris, assignata lege Juliæ centuriæ Cæsariana in jugera cc. per Cardines & Decumanos termini rotundi pedales: & distant à se p. icccc. Sunt & medii termini, qui dicuntur Epipedonici pedem longum crassum, & distant à se p. oo cc. Ceteri proportionales sunt, qui non ad rationem vel recturas limitum pertinent, sed ad modum jugerationis custodiendum, & distant à se alius ab alio p. DC. Quorum limitum cursus nullâ ^d intrajectâ distantiâ in utroque laterum territorii concurrunt, in infrâ monstravi, ::::: & intercisiuos limites servant, quos veterani pro observatione partium statutos custodiunt.

Colonia ^e Fida Tuder cā lege quā & ager Florentinus fin centuriis singulis jugera cc. termini lapidei allii faxei, allii molares, crassi semipedem longum dodrantem, distant à se p. DC & DCCXX. Quòd si fuerit crassus gy. dodran. 5III. aut 52y. deun. XI. & alius ab alio p. DCCCCXL. oo LXXX.

scri-

^a Semilunulis inclusa desunt vulgatis. ^b CLAUDII. ^c SP. ^d inter-
iectâ d. i. utrasque laterum partes ac territoria current, ut infra m.
^e Fœdatura. ^f in centuriis singulis habens jugera.

332 SEXTI JULII FRONTINI,
scriptus tysiogrammus fuerit terminus, & alius ab alio
P. ∞ C.C.

Colonia Volaterrana lege Triumvitali in ^a centurias singulas jugera cc. Decimanis & Cardinibus est assignata, quam omnem veterani in portionibus ^b divisa pro parte habent, ^c in quos limites recepit intervallos P. II. cccc. in quibus centuriis unusquisque miles accepit jugera ^d xxv. & lxxxv. & LX. termini eâ lege ^e (sunt constituti quâ) superius diximus.

Colonia Arretium lege Augusteâ censita limitibus Gracchanis, qui recturas maritimas & montanas ^f spectabant: Postea per ^g Cardinis, id est decimano & duodecimo est assignata: & numerus centuriarum manet: quæ quadratæ, sunt in P. II. cccc. quæ pro parte terminos lapideos recipit ^h senis sale: distant à se P. cccl. III. 22. distant à se P. ccxl. ⁱ si fidrodam P. ccccxxx. si dodram P. DC. si ∞ 22. distant x. P. DCCCXL. si P. ∞ unus in P. ∞ cxx. habet rationem in eâdem regione numeri est pro parte enim pro modo jugerationis pedaturæ numerus est assignatus.

Colonia Ferentinensis lege Semproniam est assignata: sed quod antè limitibus centuriatis ^j est assignata: postea, deficientibus veteranis, juxta fidem possessionis est recensita: numeris ^k uncialis termini sunt constituti: id est, alii sili-
cei craesi ∞ CL, 22, longi. distant à se P. ∞ ccccxl. alii ^l albi 22IIII ^m id est aut à se P. DC. ⁿ ceteros prout natura locorum invenit, positi sunt. Colonia Capis: pro ^o æstimo ubertatis & naturâ locorum agri assignati sunt: termini variis locis sunt ^p depositi, id est, in planicie, ubi miles habuit ^q proportionem: qui termini distant à se in P. LX. LXXX. CXX. CXL. CL. CLX. CLXXX. CCXX. CCXL. CCC. &, si longius natura loci tendatur, sunt in P. DC. DCCCXL. DCCCL. ∞ LXXX.

ccccxl.

^a Centuriis singulis. ^b divisam. ^c in quâ limites recipiunt intervalla. ^d xxv. & LXXXV. & LX. ^e Absunt vulgatis. ^f spectant. ^g Cardines, id est, decimanos & duodecimanos. ^h si dodram. ⁱ fuerat a. ^k uncialibus vel unciales. ^l alti vel albi. ^m distant à se. ⁿ ceteri. ^o æstimo. ^p appositi. ^q proportionem.

ccccxl. &c. ceteris autem locis vias cavas itinera coronium & ante coloniam coroninas nominata ; quæ si ita sunt , exsequi oportet , ne id sequareis , quod aliqua pars posteriori tempore , ^a pacti dicisionis causa inter se ^b sunt sensiti .

C O L O N I A Junonia , quæ appellatur ^c Faliscos , quæ à Triumviris est assignata , & modus jugerationis est datus , in quâ limites intercisi sunt directi : lege Agrariâ sunt mensuræ collectæ : termini sunt autem non omnibus censiti , sed numero pedaturæ sunt limites constituti in locis quibusdam : rivi finales , & cavæ , quæ ex pactione sunt ^d designatae , hanc tamen qua recturam limitum recipiunt : nam termini sunt silicei pro parte , & distant à se p. ccxl. ccc. ccclx. & cccclx & cccclxxx. & dc. ceterum ^e normales longitudo per rivorum cursus servatur .

C O L O N I A f Nepis cādem lege servatur , quâ & ager Faliscorum .

C O L O N I A Sutrium ab oppidanis est deducta : antè limites contra g Orientale rectura dirigebantur . Postea ex omni latere sunt extenuati : & , licet omnes agri ad modum jugerationis sint assignati : tamen , ^b pro parte naturam loci secuti artifices agros censuerunt , id est , fecerunt i gammatos , & scannatos riparum & coronarum ^k natura , & juga collium sunt emensi : terminos autem pro parte lapideos posuerunt , alias verò ligneos , qui l sacrificales pali appellantur : qui distant à se p. cccc. p. D. p. DC. p. DCC. p. DCCC. p. &c. p. &c. ceterum pro naturâ loci designatum est in ripis .

C A M P I Tiberiani m in jugeribus vicinis quenis xxy. sunt assignati à Tiberio Cæsare , & termini Tiberiani nuncupantur : qui distant à se p. DC. p. &c. p. DCCC. p. CCC. p.

alibi
^a Pacis. ^b censuerunt. ^c Falisca , à Triumviris. ^d assignata. ^e normalis. ^f Nepensis item Nepes. ^g Orientem per recturas. ^h propter naturas locorum. ⁱ gammatos. ^k naturam saxis signantes & juga e. l sacrificales appellantur. ^m in jugeribus vicinis quinis sunt , vel jugeribus quinis .

alibi p. DC. alibi DC. P. D. P. DCCXX. qui recipiunt mensuram & sexenis p. CCL. ij. p. ij. 525. duasela p. IIII. & ceterum limitibus normalibus recturæ concurrunt.

COLONIA Tarquinius lege Semproniâ est assignata; cuius agri mensura in ^c tetragono variis locis est collecta, & termini ^d scilicet sunt appositi, quorum mensura est deun. XXI. per longum 522. & distant à se in p. DCCLX. alii longum trien. III-III. distant à se p. DCCCCLXX. DCCCCLX. hoc in montibus, vel locis montanis, in quibus alii juxta loci naturam spissiores sunt siti, id est ^e ne mensuræ sue numero podismati sunt ^f inter p. cxx. inter p. CLX. in p. CLXXX. in p. CC. & CCXL. nam circa regionem maritimam limites rectos censuerunt, & lapidibus his compactis cursum demonstraverunt, aliis vero locis ^g est convallium ordinari disponuerunt.

COLONIA ^h Gravisco ab Augusto deduci jussa est: nam ager ejus in absoluto tenebatur: Postea Imperator Tiberius Cæsar jugerationis modum servandi causa lapidibus emensis R.P. loca assignavit; nam inter privatos ⁱ egregios terminos posuit: qui ita à se distant, ut brevi intervallo facile ^k inveniantur, ^l reperiantur: nam sunt & per recturas fossæ ^m inter rectæ, quæ communi ratione singulorum

COLONIA Vejus, priusquam oppugnaretur, ager ejus militibus est assignatus ex lege Julij: Postea deficientibus his, ad urbanam civitatem associandos censuerat Divus Augustus. Nam variis temporibus & à Divis Imperatoriis agri sunt assignati. Cujus ratio sic ostenditur.

Circa oppidum Vejus sunt naturæ locorum, quæ ^o vice limitum servant, sed non per multa millia pedum concurrunt, in quibus etiam termini siti sunt pro parte silicei, & idols

^a Parallelogrammam. ^b ceteris limitibus normalibus concurrentibus. ^c trigono. ^d silicei. ^e sine mensurâ vel n. ^f in p. CCXI. in p. CCCLX. ^g e. ^h Gravisea alias Gavis. ⁱ gregibus. ^k l' alterum glossema videtur. ^m intervecta que, interiecta vel interjecta. ⁿ Colonia Veji. ^o vicem.

alii Tiburtini. Silicei verò distant à se in p. ^a ccxx. ccclx. ccccxx. cccclxxx. DLX. DC. Tiburtini verò in p. ^b CCL. CCLXXX. CCCXL. CCC. ^c ccccxx. DC. quòd si spissiores, DLXXX. DCXL. DCLX. non sunt riparum cursus: servantur harum tamen quæ per multa milia pedum recturas separatio- nesve agrorum ab initio suo usque ad occasum custodiunt, & ne eas ripas sequendas ^d perarent, quæ intra corpus agri nascuntur, & in suo latere decidunt. Lex Limitum eas præ- damnavit, ne id aliquando sequamini, quod major potestas limitum, recturarumve non confirmat. Sed si ^e conven- tionis causa eò partes inter se constituendas censuerunt, non recturæ imputandum est, sed concurrenti ^f definitione fi- des adhibenda. ^g Quod enim viarum, riparum, cavarum, multorum agrorum separandorum permeantium cursus ser- vandus. Pars verò camporum & silvæ regionis Campaniæ, vel totius Aureliæ, ^h antè Divo Augusto veteranis pro par- te data fuit: in quâ regione limites maritimi appellantur, ubi non sunt termini lapidei, sed lignei sacrificales ⁱ exordio sunt constituti: Nam postea iussu Imperatoris Hadria- ni vice numero limitum termini positi sunt lapidei, ^k qui ab uno incipiunt numerum contineri: ut puta terminus I. in termini II. terminus III. quartus IV. terminus quintus V. usque ad numerum suum facit, vel conclusionem angulo- rum agri assignati: quorum mensura licet ^l adversa sit, ta- men distant à se in p. c. in ^m cXL. in p. cc. in p. ccXL. in p. CCC. in p. ⁿ ccXL. in p. cccc. in p. cccclxxx. in p. D. in p. DLX. in p. DC. ^o [sequitur extra ordinem ad latus: hoc sequitur ex ordine quo infra est,] nam pars agri, quæ cir- ca portum est ^p Tiberi in jugeribus assignata, atque oppi- danis

a cccxx. b ccXL. c cccccXL. DCXX. d perarent. e conversa- tionis causa eas partes. f definitioni. g quidquid enim viarum r. c. m. a. separandorumve fuerit, primi omnium cursus ratione servan- tur. h à D. Augusto vel antè à D. A. i ab exordio. k qui ab u- no incipiunt scripti numerum continere, ut puta terminus primus, i. ter- mini duo, ii. terminus tertius, iii. quartus, iv. quintus, v. l diversa. m cl. n cccLX. o Ita alias ignorantur. p Tiberis.

danis est tradita , & pro ^a æstimo ubertatis professionem acceperunt : media autem pars inter Romam & portum a-
Etis quidem mensuris est assignata , & stipibus oleagineis affixi ^b muneri ad singulos angulos sunt assignati ^c ad quorum locorum postea lapides græcales ob numero podium custodiendo sunt appositi : quibus etiam præceptum est , ut pali annui sacrificales renovarentur : Postea variis locis , deficientibus veteranis , jussu Imperatoris Cæsaris Trajani , agri terminis lapideis sunt assignati : qui termini recipiunt mensuram parallelogrammam , & distant à se in p. d c. ^d DCCCXL DCCCCLX. ^e ooxx. oocc. ^f ooccccXL. ^g ooDLXXX. oo DCCC. hujus enim territorii forma in tabula æris ab Imperatore Trajano jussa est describi , quod limitibus normalibus , maritimisque sit ^h assignatus . Pars autem intra Etruriam i proximæ coloniæ Vejos omnes limitibus intercisi vis est assignata , ut supra ostendi , in quo territorio omnis ager jugerationis modum habet collectum , sicut in ^k ære est nominatum .

AGER Lunensis eâ lege , quâ ager Florentinus : limites in horam sextam conversi sunt , & ad occidentem plurimum dirigunt cursum : termini aliqui ad distinctionem ^l numeri positi sunt : alii ad recturas linearum monstrandas .

AGER ^m Tiferinus in centuriis fuit assignatus : Postea , jussu Imperatoris Tiberii Cæsaris , n quis prout occupavit miles ^o deficientibus his , aliis paucioribus est assignatus , termini pleurici , qui rationem observationis tantummodo ostendunt quam recturam p militum .

AGER ^q Spelitus lege r alia est assignatus in modum jugerationis : termini lapidei distant à se p. oocc522. distant à se p. ooDCCCCXXL. I. 51. 52. p. II 513. p. II. distant

^a Æstimatio. ^b numeri. ^c quorum palorum loco postea lapides gregales ad suum numerum podisunque constituti sunt & appositi. ^d DCCCXL. ^e ooLX. ^f ooccccXL. ^g ooDLXXX. ^h assignatum. ⁱ proxima coloniam Vejos. ^k ceteris nominatur. ^l numerum. ^m Tiberinus. ⁿ prout quis. ^o deficiente plebe. ^p limitum. ^q Spoletinus. ^r Lulia.

stant à se p. i i c c . e à lege & mensurâ servari à nostris vi-
sum est.

AGER ^a Amerinus lege Imperatoris Augusti est assigna-
tus veteranis, ^b est quidem adjudicatus, & pro ^c æstimo li-
bertatis legem sunt secuti, ^d ubi termini ambiguum nun-
quam receperant circa ipsum oppidum, sed extra tertium
miliarium lex Cæsariana operata est: in absoluto termini
sunt, id est 55. P. 3. D C C C . P. D 22. o c c . alii 525. P. 522.
P. oo ccccxl.

PARS PICENI EX LIBRO BALBI PROVINCIAE PICENI.

AGER Spoletinus in jugeribus & limitibus est intercifi-
vis assignatus, ubi cultura est: ceterum in ^e soluto est reli-
ctum in montibus vel subsicivis, quæ Reip. alii cessa-
sita sunt: nam etiam multa loca hereditaria accepit ejus
populus.

AGER qui à fundo 3. vel 4. 5. censitus est, in jugeri-
bus jure ordinario possidetur, sicut est Interamna Flami-
nia, & inter Paletino Piceni.

AGER urbis Saviensis limitibus maritimis & montanis
lege Triumvirali, & loca hereditaria populus accepit.

AGER ^f Troentinus ^g idem est assignatus.

AGER ^h Firmo Picerno limitibus Triumviralibus in
centuriis per jugera cc. assignatus.

AGER Senogalliensis, & ⁱ Putentius, ^k Recinensis
^l idem sunt assignati.

AGER Cuprensis, Truentinus, Castranus, ^m Alternen-
sis, lege Augustea sunt assignati.

AGER Anconitanus limitibus Gracchanis in centuriis
est assignatus.

Y

AGER

^a Armetillus. ^b & quidem ^c æstimo libertatis. ^d ubi termini jun-
guntur tam limitum quam rectorum circa ipsum oppidum &c. ^e ab-
soluto. ^f Tolentinus. ^g itidem. ^h Firmanus. ⁱ Potentius. ^k Re-
ginensis. ^l itidem. ^m Aternensis.

A GER Asculanus locis variis limitibus intercisi vis & assignatus, & terminis Claudianis in modum arcellæ est demitus, & **b** aliis ligneis sacrificialibus. Quorum limitum distantia est p. ∞ cc, & infra: & ceterum in absoluto remansit, & Triumvirorum tenor finitimus observabatur. Ager militibus est assignatus.

C AGER Adrianus, idem & ager Falerionensis limitibus maritimis, & Gallicis, quos dicimus **d** Decimanus, & Cardinus: nam eorum **e** delimitatio est per rationem arcarum, **f** vel canalabula, vel noverca, quod tegulis constituitur, aliis verò locis **g** muros, macerias, **h** corrosiones, congerias, carbunculos, & **i** variis locis terminos angustos, per quorum cursus in Piceno fines terminantur.

F I N I S.

* * * * *

Adrianus ager, limitibus maritimis & Gallicis, quos nos Decumanos & Cardines appellamus. Finitur per rationem arcarum, riparum, canabularum, vel novercarum, quod tegulis construitur. Aliis verò locis muris, macerias, scorofionibus, congeriis, carbunculis, terminis Augusteis, fluminum cursibus.

Adteiatis oppidi ager aliquibus locis tribus limitibus est assignatus, in centuriis: quorum limitatio pedaturæ hæc est, à pedibus ∞ eccc. & supra usque in pedes **k** II. D. Nam aliorum cursus est per rationem arcarum, riparum, canabularum, vel novercarum, & variis locis terminis Augusteis, sed & aliis finitimi signis.

Asculanus ager variis locis limitibus intercisi vis est assignatus, & terminis Claudianis in modum arcellæ est demitus,

a Est. **b** palis. **c** Ager Adrianus, Nursinus, & Falerionensis, & Pinennsis, q. d. d. e. c. assignantur. Nam, &c. **d** Decimanos & Cardines. **e** delimitatio. **f** vel canabularum vel novercarum. **g** per muros. **h** corrosiones. **i** variis locis per terminos Augusteos. **k** ∞ D.

titus, qui si tres fuerint in unum, trifinium faciunt, & palis ligneis, siliceis, sacrificialibus, per quos ratio limitum servatur: qui distant à se pedibus cccc, & infra. Ceterum in absoluто remansit & rivorum tenor & viatum finitus: observantur maximè in his limitibus carbunculi & scorofiones. Mensura verò acta est in separationibus fundorum per Vettium Rusinum cohortis VI. pp. jugera IIII. CL. accepit & XII agros in montibus Romani acceperunt familiariter, qui montes Romani appellantur, per Manilium Nepotem militem cohortis III. Pro-consule, & Cœnio Severo & Stola Consulibus.

Auximatis ager limitibus Gracchanis per centurias est assignatus.

Anconitanus ager eâ lege continetur quâ & ager Auximatis, limitibus Gracchanis in jugeribus.

Albensis ager, locis variis limitibus intercisiis est assignatus: terminis verò Tiburtinis, qui Cilicii nuncupantur, & in limitibus constituti sunt. Aliis verò locis sacra sepulchra vel rigores, quorum ratio distat à se in pedes CCCL. & infra, & quam maximè limitibus est assignatus. Terminatio autem ejus facta est VI. Id. Octob. per Cilicum Saturninum centurionem cohortis VII & XX, mensoribus intervenientibus, & termini à Cilio Cilicii nuncupantur. Hæc determinatio facta est Orfito seniore, & Quinto Scitio & Priſco Consulibus.

Aternensis ager lege Augustea est assignatus: rivorum & viarum cursus servatur.

Curium Sabinorum ager per Quæstores est venundatus, & quibusdam laterculis per quinquagena jugera inclusus est. Postea verò iussu Julii Cæsaris per centurias & limites est demitus. Termini verò Tiburtini affixi sunt. Sed & lapides incores signati sunt. Variis autem locis muri, maceriz, sepulchra, monumenta, rivorum vel fluminum cursus, arbores antemissæ vel peregrinæ, & putei finem faciunt. Sed & alia signa quæ in libris auctorum leguntur. Quod si signa hæc

non inveniantur, arbores olivarum si sibi in transverso occurrerint, pro rigore servandum est: qui rigor pinnalis dicitur. Si certe ordines sibi convenerint, & hic rigor jungatur cum pinnali, hebes appellantur. Sic enim colliges fines inter possessiones.

Campi Tiberiani qui inter Romam & Tibur esse videntur, à Tiberio Cæsare sunt demetiti, in jugeribus xxv. & termini Tiberiani nuncupantur, qui distant à se in pedes d. & supra, usque in pedes cccc. Ceterum verò limitibus normalibus recturæ concurrunt.

Carseolis. Ager ejus iter populo non debetur. Usque ad muros privati possident. Sunt etiam montes qui Romani appellantur, è ratione quâ in Agro Asculano suprà diximus: qui montes ad suram finem habent. Finitur enim jugis montium, terminis Augusteis, ripis per devexa collium, arboribus, divergiis aquarum: sed & per alia finitima documenta. In campus verò terminos quadratos, Tiburtinos, spatulas cursorias, limitibus interjectis verò locis per arcas instructas, & monumenta finituri.

Castranus ager lege Augusteâ est assignatus.

^a Cyprensis ager è lege est assignatus quâ & ager Castranus.

Castellense municipium. Ager ejus limitibus Decumanis & Cardinibus continetur: in centuriis est assignatus.

Cingulanus ager. Iter populo non debetur. È lege continetur quâ & ager Potentinus; in jugeribus & limitibus intercisiis est assignatus, ubi cultura. Cæterum verò in solutum est: reliqua in montibus idem censuerunt. Nam multa loca hereditaria accepit eorum populus. Ager qui à fundo suo tertio vel quarto vicino situs est, in jugeribus jure ordinario possidetur, sicut est Interamna Palestinae Piceni.

Corfinius ager, limitibus maritimis & montanis in jugera sunt assignati, lege Augusteâ sunt censiti, & termini Augustei ibidem nuncupantur.

Casentium muro ductum. Ager ejus lége Triumvirali est
^a Cyprensis.

assignatus limitibus, per terminos & alia signa finialia. Iter populo non debetur.

Capenus. Ager ejus finitur terminis Tiburtinis, ex aliâ parte siliceis, qui distant à se pedibus cc. usque in pedes ccccl. habet ripas, vias, & rivos finales.

Corfinius ager lege Sempronîa est assignatus. Iter populo debetur pedibus lxxx. Ager ejus in tetragonon est assignatus, & silicei termini sunt appositi, qui distant à se in pedes ad cxx. usque in pedes DCCCLX. & alia signa secundum auctorum doctrinam.

a Ecicylanus ager per strigas & scamna in centuriis est assignatus. Termini verò rotundi & spatulæ curforeæ constituti: per montes autem congestiones petrarum, & termini: sed & signa quibus ager arcifinius finitur.

Foronovanus per limites & centurias est assignatus. Termini verò Tiburtini & Augustei, canabulæ, vel novercæ, muri, maceriæ, putei: sed & sacrificales pali affixi sunt, qui distant à se in pedes ccl. & supra usque in pedes cccc. Variis autem locis per instructuras, arcas, rivorum vel fluminum cursus: sed & juga montium atque supercilia fines servantur.

Fidenæ. Ager ejus eâ lege servatur quâ & ager **Campi Tiberiani.**

b Ficiliensis ager eâ lege servatur quâ & ager **Curium Sabinorum.**

Firmo Picenus. Ager ejus lege **Triumvirali** in centuriis singulis jugera cc. Finitur sicuti ager Foronovanus.

Falerionensis ager limitibus maritimis & Gallicis est assignatus, quos nos Decumanos & Cardines appellamus. Finitur arcarum, riparum, canabularum, sive novercarum muris, maceriis, scorofionibus, maceriis, carbunculis, terminis Augusteis, rivis, fluminibus, arboribus antemissis, jugis montium, superciliis, petris naturalibus signatis, sicut in Piceno fines terminantur.

Y 3. Fane-

a Equulanus. **b Ficulenfis.**

Fanestris Fortunæ. Ager ejus limitibus maritimis & montanis est assignatus, & per ea signa quibus Falerionensis ager.

Camerinus. Iter populo non debetur. Ager ejus limitibus maritimis & Gallicis continetur. Finitur enim sicut ager Fanestris Fortunæ.

Lucoferonia. Ager ejus finitur arboribus antemissis, sed & aliis signis, quibus fines servantur in provinciâ Piceni, terminis Tiburtinîs, qui distant à se in pedes $xl.$ usque in pedes $ccclxx.$

Marsus. Municipium licet consecratione veteri maneat, tamen ager ejus aliquibus locis in tribus limitibus lege Augusteâ est assignatus, limitibus maritimis & montanis. Ager ejus aliquibus locis in jugeribus c.c. continetur: terminis verò Tiburtinîs & siliciis, & aliis documentis, quibus ager Falerionensis finitur.

Matilica, oppidum. Iter populo debetur pedibus $lxxx.$ Ager ejus eâ lege continetur quâ & Camerinus.

Numentum. Ager ejus eâ lege continetur quâ & ager Foronovanus.

Nursia. Ager ejus per strigas & per scamna in centuriis est assignatus. Finitur sicuti ager Asculanus.

Nomatis. Ager ejus eâ lege continetur quâ & ager Augustinatis.

Ostrensis ager eâ lege continetur quâ & ager Camerinus, Pinnes. Ager ejus eâ lege continetur quâ & ager Adrianus.

Pausulensis ager per limites in centuriis singulis jugera c.c. est assignatus. Finitur sicut ager Asculanus.

Potentinus ager eâ lege finitur quâ & Pausulensis.

Placentinus colonia. Iter populo debetur. Ager ejus limitibus intercisiis est assignatus. Finitur sicut ager Asculanus.

Potentinus ager in jugeribus & limitibus intercisiis est assignatus, ubi cultura. Ceterum in absoluto remansit: reliqua in montibus censuerunt, & multa loca hereditaria accepit eorum populus.

Pisaurensis ager finitur rivorum, riparum, fluminum cursu, terminorum fide, & palis sacrificialibus, sicut in provinciâ Piceni.

Reate. Ager ejus per strigas & per scamna in centuriis est assignatus. Terminos vero rotundos & spatulas curforias posuimus : per montes autem foveas : sed & aggestum petrarum, ut est in libro Regionum. Finitur enim sicuti ager Foronovanus.

Ricinensis ager limitibus & centuriis est assignatus. Finitur sicut ager Asculanus.

Sentis oppidum. Ager ejus limitibus maritimis & montanis lege Triumvirali est assignatus, & loca hereditaria populus ejus accepit. Finitur sicuti consuetudo est regioni Piceni.

Senogalliensis ager lege Triumvirali est assignatus, limitibus & centuriis terminis atque rivis : sed & aliis signis, quæ in libro Conditionum Italæ agrorum leguntur.

Septempeda oppidum. Iter populo non debetur. Eâ lege continetur quâ & ager Cingulanus.

Superequum. Ager ejus limitibus maritimis ^a est assignatus. In centuriis singulis jugera cc. Finitur sicuti supra legitur ager Marsensis.

Tibur. Ager ejus à Tiberio Cæsare est assignatus : eâ lege continetur quâ & campi Tiberiani leguntur inter Tibur & Romanam.

Tribule municipium. Iter populo non debetur. Limitibus Augusteis est assignatus. Finitur sicuti ager Curium Sabinorum.

Teate, qui Aternus. Ager ejus lege Augusteâ est assignatus. Finitur sicuti consuetudo est in regione Piceni.

Troento finitur sicut supra diximus de agro Teatino.

Teramne Palestina Piceni. Ager ejus in jugeribus & limitibus est assignatus, ubi cultura est : Nam ceterum in ab soluto remansit. Reliqua autem in montibus sub ipsius

Rep. censuerunt: nam multa loca hereditaria accepit ejus populus. Tertio vel quarto vicino fundo suo situs est; jure ordinario possidetur.

Taficum oppidum. Iter populo debetur pedibus LXXX. Ager ejus eâ lege continetur quâ & ager Atteiatis.

Tolentinus ager limitibus maritimis & montanis est assignatus lege Triumvirali, & loca hereditaria accepit ejus populus.

Treenis ager. Iter populo non debetur. Eâ lege continetur, quâ & ager Potentinus.

Veragranus ager eâ lege continetur quâ & ager Teatinus.

CIVITATES REGIONIS SAMNII.

AUFIDENA muro ductâ. Iter populo debetur pedibus x. milites eam lege Juliâ sine colonis deduxerunt. Ager ejus per centurias & scamna est assignatus: termini Tiburtini sunt appositi limitibus intercisiis.

Antianus ager & item est assignatus, ut ager Fidenatis. Bobianus oppidum. Iter populo debetur pedibus x. lege Juliâ est deductum: termini rotundi sunt appositi. Finitur testimonio arcarum, riparum, sepulturarum, congeriarum, carbuncolorum, rivorum, superciliorum, & limitum Decumanorum & Cardinum.

Clibes. Ager ejus lege Juliâ est assignatus. Finitur sicut ager Bobianus.

Cornifius ager limitibus maritimis & montanis, in centuriis singulis jugera c.c. Finitur terminis Tiburtinis, & rivis, arboribus peregrinis, vel antemissis, monumentis, viis, nymphis. Ager ejus in præcisuris est assignatus.

Esernia oppidum muro ductum: jussu Neronis est deductum. Iter populo debetur pedibus l. in centuriis, & Augusteis terminis est assignatus.

Istoniis colonia. Ager ejus per centurias & scamna est assignatus. Finitur sicuti ager Bobianus.

Joba-

a *litteris*.

Jabanus. Ager ejus c^a lege continetur quâ & ager Eserniæ.
Larinus lege Julia est assignatus. Iter populo debetur pe-
dibus x. Finitur sicut ager Corfinius.

Solmona c^a lege est assignata quâ & ager Eserniæ.

NOMINA CIVITATUM APULIAE ET CALABRIÆ.

A G E R Ausculinus lege Sempronîa & Juliâ est assignatus,
ubi est Decimanus in Oriente, Kardo in Meridiano. Fini-
tur per terminos & terrarum tumores : aliquibus locis ar-
boribus antemissis, & viis : sed & collectione petrarum : in
centuriis singulis jugera c.c.

Ardona & Aspanus. Agri earum c^a lege & divisione sunt
assignati quâ & ager Ausculinus.

Canusinus ager. Iter populo non debetur. Finitur viis
& signis quibus in libris descripsimus : in centuriis singulis
jugera c.c. Decimanus in Oriente.

Comsinus. Ager ejus limitibus Gracchanis. Iter popu-
lo non debetur. Finitur sicut ager Canusinus.

Conlatinus, qui & Carmeanus, & qui circa montem Gar-
ganum sunt, finiuntur sicut ager Ausculinus.

Eclanensis. Iter populo non debetur. Ager ejus in cen-
turiis singulis jugera c.cxl. actus numero xx & per xxiv.
lege est assignatus quâ & ager Canusinus. Decumanus est
in Oriente.

Lucerinus ager Cardinibus & Decimanis est assignatus,
sed cursum Solis sunt secuti, & constituerunt centurias con-
tra cursum Orientalem. Finitur sicut ager Ausculinus.

Salpis colonia littore terminatur. Finitur finitimus muris,
viis, aquarum ductibus, fossis. In centuriis singulis jugera cc.

Sipontum c^a lege & finitione est quâ & ager Salpinus.

Teate. Iter populo debetur. Ager ejus finitur viis, se-
pulturis, & ceteris signis, sicut consuetudo provinciæ est.

Venusinus

CIVITATES PROVINCIAE
CALABRIÆ.

QUANDO terminavimus provinciam Apuliam & Calabriam , secundum constitutionem & legem Divi Vespasiani , variis locis mensuræ actæ sunt , & jugerationis modus collectus est . Cetera autem prout quis occupavit , postiore tempore censita sunt , & possidenti assignata . Alia loca pro æstimo ubertatis præcisa sunt . Finiuntur enim terminis , risis , fossis , arboribus antemissis , tumore terræ , collectione petrarum : sed & naturalibus signatis lapidibus , viis , sepulchris , arboribus peregrinis : sed & aliis signis , quibus superius in libris docuimus .

Civitates autem hæ sunt : Brondisius ager pro æstimo ubertatis est divisus . Cetera in saltibus sunt assignata . Dividuntur sicut supra legitur provinciam esse divitiam .

Botontinus , Cælinus , Genusinus , Ignatinus , Lyppiensis , Metapontinus , Orianus , Rubustinus , Rodinus , Tarentinus , Varnus , Veretinus , Vritanus , Ydronthus , eâ lege & finitione finiuntur quâ suprà diximus . Maximè autem vicinorum exempla sumenda sunt , & consuetudines regionum intuendæ , ut secundum signorum ordinem atque rationem veritas declaretur .

F I N I S.